
کـوتـــاه

 فراموش نکنیم که کار ویژه سیاست امر ممکن است نه ناممکن 
و در عین حال با توجه بــه این مهم باید نگاه کرد که دیپلماســی 
عموما تــاش می‌کند تــا امر ناممکــن را ممکــن کند. حتــی گفته 
می‌شود که جنگ در ادامه بن‌بست دیپلماسی است و قرار است 
که جنــگ بن‌بســت دیپلماســی را از بین ببــرد برای فعال‌ســازی 
دوباره دیپلماســی گشــایش‌های تازه ایجاد کند. بایستی به این 
اصل توجه داشــته باشــیم و بدانیم که در هر نوع درگیــری اعم از 
درگیری‌های گسترده و تمام‌عیار یا درگیری‌های محدود معمولاً 
نهایت این دیپلماسی است که کار را به سرانجام می‌رساند حال 
با امتیازهایی کــه می‌تواند برای هر یــک از طرف‌ها رقــم بزند، اما 
نکته بعــدی که بایــد در ایــن فرایند در نظــر گرفــت اراده طرف‌ها 
بــرای نتیجه رســاندن یا رســیدن به نقطــه تعــادل در خدمت به 
دستیابی برای توافق است. جنگ معمولا وقتی صورت می‌گیرد 
که دو طرف خصم به نقطه تعادل دست پیدا نکرده و برای همین 
کــرات دور اول  دســت به اقدام نظامــی می‌زنند. آنچه کــه در مذا
ایران و آمریکا در اســام‌آباد رخ داد نشــان داد که دو طرف تلاش 
می‌کنند که به یک نقطه تعادل دست پیدا کنند، اما خواسته‌ها 
کثری است.  کرات اولیه همیشه خواسته‌های حدا معمولا در مذا
یعنــی آمریــکا و گرایش‌هایــی که خــود ترامــپ از خود تحــت تاثیر 
کثری را مطرح کرد و ایران  منافع اسرائیل بروز داد، مطالبات حدا
هم قاعدتــا روی خــط قرمزهای خــود مقاومت کرد. واقــع بینانه 
کرات  هم این بود که نباید انتظار می‌داشــتیم که ایــن دور از مذا
به رغم اینکــه هیات‌هــای بلندپایه‌ای در آن شــرکت داشــتند به 
نتیجه برسد. نمی‌شد چنین انتظاری داشت آن هم با قدمت ۴۷ 
ســاله در مخالفت‌ها یا بی‌اعتمادی‌ها و دشمنی‌هایی که وجود 
کرات  داشته است. اما یک چیز را می‌شد به شکل نمادین در مذا
کره کننده بود.  اســام‌آباد شــاهد بود و آن ترکیب هیات‌های مذا
این ترکیب که ترکیب بلندپایه‌ای از مقام‌ها بود نشان می‌داد که 
دو طرف اراده‌ای برای رســیدن به نقطه تعادل را از خودشــان به 
نمایش گذاشتند و به رغم اینکه ونس معاون رئیس‌جمهور آمریکا 
کرات به نتیجه نرسیده، اعلام شده که دوباره قرار  مطرح کرد مذا
کرات چه در اسلام‌آباد و چه در ژنو برگزار  است دور دومی از این مذا
شود. به نظر می‌رسد که این اراده همچنان وجود دارد و این اراده 
کرات اســام آباد با  باید متکی بر یک نگاه اســتراتژیک باشد. مذا
کی از شــکل‌گیری  کره کننده حا توجه بــه ترکیب هیات‌هــای مذا
یک نگاه اســتراتژیک برای حل اختلاف‌ها بوده است. همینطور 
کرات برگزار خواهد شد یا خیر اما  مشخص نیست دور جدید مذا
گر واقعا برگزار شــود باز هم حکایت از این دارد کــه دو طرف نگاه  ا
کتیکی خود کرده‌اند. باید دید  استراتژیک را جایگزین اقدامات تا
کرات باز خواهند توانست به نقطه تعادل  که حال این دور از مذا
گر ترامپ بخواهد مطالبات  دست پیدا کنند یا نه. به نظر می‌رسد ا
صددرصدی را دوباره مطرح کند، تهران با مشکل انتخاب روبه‌رو 
خواهد شد و ممکن است که کار دوباره به درگیری بکشد تا فرصت 
تازه برای دیپلماسی فراهم شود. لذا این احتمال وجود دارد که 
گر در مجموع انعطاف لازم وجود داشــته  درگیری بالا بگیرد، اما ا
باشد و پیشنهادهای تازه با حفظ همان انگیزه استراتژیک برای 
رسیدن به نقطه تعادل داشته باشند، می‌شود به ادامه آتش‌بس 
امیدوار بــود. هر چند هنــوز قرائنــی که ثابــت کند بــه دور بعدی 
کرات یا ادامه این روند خیلی خوشبین باشیم دیده نمی‌شود.  مذا
کــره به عنوان یــک اقدام  گرچه انتخــاب اســتراتژیک، یعنی مذا ا

استراتژیک، برای به سرانجام رساندن منازعه نوید بخش است.

ممکن کردن امرِ ناممکن!

سخــن روز

 کاخ سفید به شعبه گزارش‌دهی 
به نتانیاهو تبدیل شده است

 معــاون اول رئیس‌جمهــوری بــا اشــاره بــه 
اظهــارات نتانیاهــو دربــاره گزارش‌دهــی روزانــه 
معــاون اول ترامــپ بــه وی، تصریــح کــرد: ایــن 
موضوع نوعی تحقیر ســاختاری است؛ آیا مردم 
آمریــکا می‌داننــد کاخ ســفید عمــاً بــه »شــعبه 
گزارش‌دهی« برای یک رژیم دیگر تبدیل شــده 
است؟  محمدرضا عارف در حساب کاربری خود 
در شبکه اجتماعی ایکس به انگلیسی، نوشت: 
نتانیاهو: »ونس در مسیر بازگشت از اسلام‌آباد، 
همان‌طــور کــه هــر روز انجــام می‌دهد، بــه من 
گــزارش داد«. بــرای نخســتین‌بار در تاریخ، یک 
مقام ارشد دولتی »گزارش‌های روزانه« به رئیس 

یک حکومت دیگر ارائه می‌دهد!

 قدردانی قالیباف 
از ایستادگی شجاعانه پاپ

رئیس مجلس شــورای اســامی از ایستادگی 
شجاعانه پاپ لئو چهاردهم در برابر جنایت‌های 
جنگــی آمریــکا و رژیــم اســرائیل قدردانــی کــرد.  
محمدباقــر قالیبــاف در شــبکه ایکس نوشــت: 
کانــه پاپ  بــه پــاس قدردانــی از ایســتادگی بی‌با
لئو! وی افزود: با محکوم‌کــردن جنایات جنگی 
اسرائیل و آمریکا، شعار پاپ یعنی من هیچ ترسی 
نــدارم طنین‌انــداز می‌شــود. قالیبــاف تصریــح 
، راه را بــرای همــه کســانی کــه از  کــرد: ایــن شــعار
سکوت و نادیده‌گرفتن کشتار بی‌گناهان امتناع 
می‌کنند، روشن می‌کند. رئیس مجلس شورای 
اســامی ادامــه داد: رهبــری شــما الهام‌بخــش 
میلیون‌هــا نفــر اســت - از شــما بــه خاطــر ایــن 

روشنایی سپاسگزاریم!

حیرانی ‎ترامپ، مقدمه اشتباهی دیگر است
یک  عضو مجمع تشخیص مصلحت نظام در 
ایکس نوشت: حیرانی ‎ترامپ، مقدمه اشتباهی 
دیگــر اســت. محمــد مخبــر بیــان کــرد تخیــل 
محاصره تنگه هرمــز نه‌تنها دســتاوردی ندارد، 
که منجر بــه غافلگیری دوباره و گشــوده شــدن 
جبهه‌های جدیــد علیه نظام ســلطه و افزایش 
فشارهای اقتصادی بیشتر روی منطقه، جهان 
و متحدانشان خواهدشد. این ‎مردبازنده ناچار 

به پذیرش شکست یا تحمل شکست است .

دستور وزیر کشور به استانداران مرزی
بــه  کشــور ضمــن عــرض خداقــوت  وزیــر 
اســتانداران مــرزی کــه در ایــام جنــگ تحمیلی 
سوم با بهره‌گیری از اختیارات ویژه خود تجارت 
مرزی را تقویت کرده و به تأمین کالاهای اساسی 
کید کرد: برای ایران بزرگ  کشور کمک کرده‌اند، تأ
اسلامی با دارا بودن بیش از هشت هزار کیلومتر 
کی، هرگونه توطئه و خیال تحریم و  مرز آبی و خا
محاصره راه به جایی نمی‌برد. اســکندر مومنی  
با صدور دستوری خطاب به ۱۶ استاندار مرزی 
کثری  کید کرد: اســتانداران با بهره‌گیــری حدا تا
از اختیــارات ویــژه تفویض‌شــده، در تعامــل بــا 
وزارتخانه‌های اقتصاد و دارایی، جهاد کشاورزی، 
راه و شهرســازی، صمــت و ســایر مراجع دخیل 
در امر تجارت مرزی، ضمــن بی‌اثر کردن تهدید 
محاصــره دریایــی، بــا تســهیل واردات کالاهای 

کام کنند. اساسی دشمن را در این جبهه نیز نا

 طرح موضوع خسارت ناشی 
از حمله به نیروگاه بوشهر با آژانس 

دولــت  ســخنگوی  مهاجرانــی،  فاطمــه 
ایــران اظهــار داشــت: »منطقــه خلیــج فــارس 
متحمل خسارت جدی می‌شد. در هر صورت، 
گلوله‌بــاران بوشــهر یکــی از مســائلی اســت کــه 
ایران شــروع به مطرح کردن آن با سازمان‌های 
بین‌المللــی، از جملــه آژانس بین‌المللــی انرژی 
اتمی، کــرده اســت.« در چهارم آوریل، ســازمان 
انرژی اتمی ایران اعلام کرد که نیروگاه هسته‌ای 
بوشــهر مورد حمله آمریکا و رژیم صهیونیســتی 
قرار گرفت و وزارت امور خارجه روسیه گلوله‌باران 

این نیروگاه هسته‌ای را محکوم کرد.

آمریکا به ایران پاس گل داده است
مصطفــی  المســلمین  و  حجت‌الاســام 
پورمحمدی وزیر اسبق کشور در حساب کاربری 
خود در شبکه اجتماعی ایکس با اشاره به تغییر 
رژیم حقوقی تنگه هرمز از ســوی ایران، نوشت: 
»تنگه هرمز پاس گل آمریکا به ایــران بود و برای 
ایــران یــک فرصتــی ایجــاد کرد کــه بــه موقعیت 

خودش بیشتر توجه کند«.

همه رسانه‌های کشور پای کار وطن بودند
، معــاون رســانه‌ای و  محمدرضــا نوروزپــور
تبلیغاتــی وزیــر فرهنــگ و ارشــاد اســامی در 
حاشــیه آیین »امین ایران« ویژه گرامیداشت 
اربعین رهبر شهید انقلاب که با حضور جمعی 
از اهالی فرهنگ، هنر و رســانه در تالار وحدت 
برگــزار شــد ضمــن قدردانــی از نقش‌آفرینــی 
رســانه‌های کشــور در ایجاد آرامش اجتماعی 
گفت: یکــی از اضــاع هر جنگی رســانه اســت. 
در روزهای جنگ تحمیلی ســوم، رسانه‌های 
دشمن به شکل گســترده‌ای درصدد خدشه‌‌ 
وارد کردن به روحیه مردم بودند. در روزهایی 
که سپری شد، همه رســانه‌های کشور پای کار 
وطن بودند و نقش بسزایی در ایجاد اطمینان 
خاطــر بــرای مــردم، خنثــی کــردن عملیــات 
 روانی دشــمن و اطلاع‌رســانی به‌موقع و دقیق

 ایفا کردند.

 جلال خوش‌چهره
 تحلیلگر مسائل بین‌الملل

خبــــر
در دیدار رئیس جمهور چین با   ولیعهد ابوظبی مطرح شد

 پیشنهاد 4 ماده ای چین 
برای صلح در غرب آسیا

 چین روز گذشته محل دیپلماسی فرامنطقه‌ای بود جایی  
که پکن میزبان سرگئی لاروف وزیر امور خارجه روسیه و  شیخ 
خالد بن محمد بن زاید آل نهیان، ولیعهد ابوظبی بود.  وانگ 
یی وزیــر امور خارجــه چین در پکــن وی در دیدار با ســرگئی 
لاوروف وزیــر خارجــه روســیه گفــت: هژمونی و آســیب‌های 
ناشــی از آن به طور فزاینده‌ای آشــکار می‌شــود و بــا توجه به 
اینکه سیســتم حکومــت جهانــی در حــال بازســازی عمیق 
است، آرمان صلح و توســعه انسانی همچنان با چالش‌های 
جدی روبرو است. در یک محیط خارجی پیچیده و بی‌ثبات، 
تحت رهبری اســتراتژیک رئیس جمهور شــی جین‌پینگ و 
 ولادیمیر پوتین، روابط چین و روسیه مقاوم  رئیس جمهور
اســت و تحت تأثیر قرار نمی‌گیرد. همکاری در تمام زمینه‌ها 
در حال آزمایش است، اما همچنان قوی و به طور فزاینده‌ای 
کیــد کرد کــه هــر دو کشــور مواضع  قــوی اســت. وانگ یــی تا
خود را هماهنگ می‌کننــد و در صحنه بین‌المللی از یکدیگر 
حمایت می‌کننــد و به جهانیان نشــان می‌دهنــد که »حتی 
در خلاف جهت جریان، مسیر درستی وجود دارد. توافقات 
مهم حاصل شده توسط سران کشورها را به طور جامع اجرا 
کنند و مشارکت استراتژیک چین و روسیه و همکاری متقابلاً 
ســودمند در همــه زمینه‌ها را به ســطح بالاتری ارتقــا دهند. 
همچنین  شــی جین پینــگ، رئیس جمهــور چین، نیــز روز 
سه‌شنبه در دیدار با شیخ خالد بن محمد بن زاید آل نهیان، 
ولیعهــد ابوظبی در پکــن، پیشــنهادی چهار مــاده‌ای برای 
ارتقــای صلح و ثبــات در خاورمیانه ارائه کرد. شــی خواســتار 
پایبندی به اصل همزیستی مسالمت‌آمیز شــد. او گفت که 
ترویج ایجاد یک معماری امنیتی مشترک، جامع، مشارکتی 
و پایدار برای خاورمیانه و منطقه خلیج فارس ضروری است. 
کیــد کرد. او گفت که  کمیت ملی تأ او بر پایبندی به اصل حا
کمیت، امنیــت و تمامیت ارضی کشــورهای خاورمیانه و  حا
منطقه خلیج فارس باید کاملاً مورد احترام قرار گیرد و ایمنی 
پرسنل، تأسیسات و مؤسسات همه کشورها باید به طور مؤثر 
کمیت قانون  حفظ شود. شی در مورد پایبندی به اصل حا
کمیت قانون بین‌المللی  بین‌المللی گفت که باید از اقتدار حا
برای جلوگیری از بازگشــت جهان به قانــون جنگل حمایت 
شــود. وی تصریح کــرد کــه توســعه و امنیت بایــد هماهنگ 
شوند. همه طرف‌ها باید برای ایجاد محیطی مطلوب برای 
توســعه کشــورهای خاورمیانه و منطقه خلیج فــارس با هم 

همکاری کنند.

 آرمان ملی- حمید شجاعی: شاید زمانی که 
در آغاز چهلمین روز جنگ سوم تحمیلی میان 
ایران و آمریکا و رژیم صهیونیستی طرفین اعلام 
آتش‌بس کردنــد و صحبت از مهلت پانــزده روزه 
کرات برای رسیدن به توافق  و همچنین آغاز مذا
به میان آمد بســیاری بر این باور بودنــد که این 
کرات می‌تواند ایران و آمریکا را به یک نتیجه  مذا
مشترک برساند و توافق خوبی حاصل شود که در 
پی آن با رضایت طرفین جنگ به اتمام رســیده 
و هر دو طــرف به انجــام مفــاد توافــق بپردازند و 
بر مبنــای منافــع ملی خویــش پیش برونــد، اما 
واقعیت امر اینگونه نبود و آنهایی که مقداری از 
تحلیل‌های سطحی فاصله گرفته و عمق ماجرا 
را می‌نگریســتند ایــن نکتــه را مطــرح می‌کردنــد 
کرات  کــه چنــدان محتمل نیســت کــه ایــن مذا
بتوانــد اختلافات 47 ســاله میان ایــران و آمریکا 
را حل و فصل کنــد. مخصوصا اینکه هیأت‌های 
ایرانی و آمریکایی در بالاترین ســطوح خود طی 
کرات شــده بودنــد. با  چند دهــه اخیــر وارد مذا
کستان حضور  این همه طرفین در اســام‌آباد پا
کره به شرایطی برای رسیدن  یافتند تا ضمن مذا
به یک توافــق خوب دســت یابنــد. اما هــر چند 
کــرات در ابتدا بــه خوبی پیــش رفت و به  که مذا
گفته طرفین در برخی موارد پیشــرفت‌هایی نیز 
کــرات رو بــه جلو‌تر  شــکل گرفت، امــا هرچــه مذا
کرات 21  رفت اختلافات بیشــتر شــد و حتی مذا
ســاعته هیأت‌ها تا پاســی از شــب نیز نتوانست 
راه‌حلــی بر حــل اختلافــات گشــاید. لذا بــه رغم 
کرات بی‌نتیجه  تلاش طرف ایرانــی دور اول مذا
پایان یافت. هرچند که پس از انتشار برخی علل 
اختلافات مشــخص شــد کــه انــگار آمریکایی‌ها 
یا طــرح 10 مــاده‌ای ایــران را نخواندند یا اساســا 
گر  برای توافق به اســام‌آباد نیامده‌اند. چــرا که ا
اینگونه بود صحبــت از عدم غنی‌ســازی یا توان 
دفاعی و موشــکی ایــران و عدم موافقــت با درج 
کرات نمی‌کردند. در  نام لبنان در محورهای مذا
نتیجه آنچه که در پایان دور اول از صحبت‌های 
کره کننده  ونس معاون ترامپ و رئیس هیأت مذا
آمریکایی برداشت شد اینکه او نیز مانند ترامپ 
به دنبال کســب مطالبــات زیاده خواهانــه‌ای از 
کرات ماه‌های  ایران بود کــه پیش از ایــن در مذا
گذشته ویتکاف و کوشنر نتوانسته بودند از ایران 
کراتی که  بگیرند و لذا همین امر باعث شد تا مذا
تا حدی پیش رفته بــود در نهایت بــا اختلافات 
به‌وجــود آمــده بــه بن‌بســت برســد. در همیــن 
راســتا نیز جی‌دی ونس پیش از ترک اســام‌آباد 
پیشنهاد آخر خود را مطرح کرد که پس از انتشار 
آن مشخص شد که این پیشــنهاد او نیز با آنچه 
کرات مطرح کرده تفاوت فاحشی  در مســیر مذا
نــدارد و همــان مطالبــات پیشــین را در بــردارد. 
با این حــال قالیبــاف در مقام سرپرســت هیأت 
کرات  کره‌کننــده‌ای ایرانی در خصــوص مذا مذا
اســام‌آباد نوشــت: »آمریکا منطق و اصــول ما را 
درک کرد و حالا وقت آن است تا تصمیم گیرد که 
آیا می‌تواند اعتمــاد ما را جلب کند یــا نه؟« حال 

در چنین شــرایطی که طرفین یک دور را پشــت 
ســر گذاشــته‌اند و به یک بر آورد اولیه‌ از یکدیگر 
کرات را نیز  رســیده‌اند باید دید دور دومی از مذا
شاهد خواهیم بود یا مراتی به نحو دیگری پیش 

خواهد رفت. 

 تلاش‌ها برای ادامه آتش‌بس
کــرات  پــس از بی‌نتیجــه مانــدن دور اول مذا
اســام‌آباد هر یک از طرفین مواضع خاص خود 
را مطرح کردنــد؛ اما در این بیــن این طرف‌های 
کــرات مجدد  ثالــث بودند کــه طرفیــن را بــه مذا
که ســایر  و تمدیــد آتش‌بــس فــرا خواندنــد، چرا
طرف‌ها می‌دانند ادامه جنگ بیش از هر طرفی 
بــرای آنهــا خســارت‌زا خواهــد بــود از هــدف قرار 
گرفتن کشورهای منطقه تا بالارفتن قیمت، نفت 
و بنزین که کشورهای اروپایی و حتی مردم آمریکا 
را تحت تاثیر قرار می‌دهد. از همین‌رو نیز تلاش‌ها 
بــرای تمدیــد آتش‌بــس ادامــه دارد. در همیــن 
خصوص فایننشال تایمز به نقل از یک دیپلمات 
کرات فعالی برای تمدید  کستانی نوشت: مذا پا
آتش‌بس و دستیابی به توافقی پایدارتر در جریان 
اســت. آمریکا و ایــران هنــوز از طریق واســطه‌ها 
در حــال تبادل پاســخ در مــورد توافــق احتمالی 
هســتند. میانجیگران بــه دنبــال متقاعد کردن 
کرات فنی  واشــنگتن و تهران بــرای برگــزاری مذا
کان  در ســطح پاییــن هســتند. همچنیــن هــا
فیدان، وزیر امور خارجه ترکیــه گفت: آتش‌بس 
فعلی می‌تواند دائمی شود و ما تلاش‌های قابل 
توجهی در ایــن زمینه انجــام می‌دهیــم. ماجد 
الانصاری سخنگوی وزارت خارجه قطر نیز گفت، 
آتش‌بس میان آمریکا و ایران باید تداوم یابد و در 
حال حاضر تمرکــز بر روی تثبیت آن اســت. وی 
کســتان در میانجیگــری میــان  از تلاش‌هــای پا
ایران و آمریــکا حمایت کرد و گفــت، تماس‌های 
منطقه‌ای فشــرده‌ای در حال حاضــر به منظور 
موفقیت تلاش‌های میانجیگری و کاهش تنش 
در جریان است. کشورهای فرامنطقه‌ای به ویژه 
کیــد دارند که  اروپایی‌هــا نیز بر همیــن موضع تا
باید آتش‌بس تمدید شود و ایران و آمریکا مساله 
کره حل و فصل کنند.  را از مسیر دیپلماسی و مذا

کرات  احتمال دور دوم مذا
در شرایطی که ادعاهای زیاده خواهانه آمریکا 
کــرات اســام‌آباد شــد و  باعــث بن‌بســت در مذا
طــرف آمریکایــی عمــا از ایراندرخواســت‌هایی 
کــرات در تضاد  داشــت که اساســا با مبنــای مذا
و تعارض بــود و مقامات حاضر در هیــأت ایرانی 
کیــد کردنــد؛ حال بــاز هم از  نیز بر این مســاله تا
گوشــه و کنــار خبر می‌رســد کــه پیام‌هــای میان 
کــرات در دور دوم  طرفین بــرای از ســرگیری مذا
رد و بــدل شــده اســت. هــر چند کــه هنــوز هیچ 
مقام یــا مســئول ایرانی چنیــن ادعایــی را تایید 
نکرده، امــا رســانه‌های غربی خبــر می‌دهند که 
اواخر هفته جاری یا هفته آینده شاهد دور دوم 
کرات ایران و آمریــکا خواهیم بود. در همین  مذا
گاه مدعی شــد  راســتا رویترز بــه نقــل از منابــع آ
گفت‌و‌گو بین واشنگتن و تهران همچنان ادامه 
کرات بر ســر یک مســأله  دارد. پیــش از آنکه مذا
متوقف شــود، ۸۰ درصد از توافق را تکمیل کرده 
بودند . همچنین الجزیره نیز خبر داد که شــاید 
کی  کرات جدیدی در راه باشد؛ اطلاعات حا مذا
کــره وجود  از آن اســت که پیشــنهادی برای مذا
دارد که از ســوی میانجی‌ها منتقل شده است. 
گر تلاش‌های میانجی‌گران موفقیت‌آمیز باشد،  ا
کرات ممکن است در سطح کارشناسان  این مذا
برگزار شــود. ایــن در حالی اســت که رســانه‌های 
غربی نیز مدعی شــده‌اند پاســخ ایــران از طریق 
میانجی‌هــا بــه طــرف آمریکایــی منتقــل شــده 
است. جالب اینکه آمریکایی‌ها در شرایطی از دور 
کرات ایران و آمریکا صحبت می‌کنند  جدید مذا
که اخیــرا برای تحــت فشــار قــرار دادن ایــران به 
محاصره دریایی تنگه هرمز روی آورده‌اند. آنچه 
گر آمریکایی‌ها بخواهنــد به روی  مســلم اســت ا
خواســته‌های پیشــین خود بمانند و ایــران را از 
حــق قانونی خود در غنی‌ســازی محروم ســازند 
کرات بعدی نیز راه به جایی نخواهد  به نظر مذا
گر به واقع خواهان توافق باشند باید به  برد؛ اما ا
حقوق و خواسته‌های ایران نیز احترام بگذارند 
تا آن زمان بتوان منتظر بود تا شاید توافق تازه‌ای 

میان ایران و آمریکا شکل گیرد.

»آرمان ملی« تحولات پیرامون مناسبات تهران و واشینگتن را بررسی می‌کند

کره؟ تمدید آتش‌بس ؛ ادامه مذا
کره و تفاهم  مذا

 طبق اصول و منطق

 رئیــس دســتگاه قضا طی ســخنانی 
در جمــع تعــدادی از اعضــای شــورای 
عالــی قــوه قضاییــه، ضمــن تبییــن و 
تقریــر شــرایط موجــود کشــور و اهداف 
شکست خورده دشمن در »میدان« و 
»دیپلماسی«، اظهار کرد: آمریکایی‌ها با 
تکبر و نخوت همیشگی و همان فرمول 
کراتی‌شــان یعنــی تحمیــل  ثابــت مذا
کــرات اســام‌آباد  حــرف باطــل، در مذا
حاضر شدند و می‌خواستند آنچه را در 
جنگ ۴۰ روزه نتوانســتند کسب کنند، 
کــره بســتانند؛ لکــن هیــأت  از میــز مذا
ایرانــی بــه سرپرســتی دکتــر قالیبــاف، 
حکیمانــه از حقــوق حقه ملــت ایران و 
دســتاورد‌های میدان پاسداری کردند 
و آمریکایی‌هــای زیاده‌خواه و مســتکبر 
کام  را همچــون میــدان نبــرد ۴۰ روزه نــا
گذاشتند. حجت‌الاسلام والمسلمین 
کیــد کــرد: مــا آماده  محســنی اژه‌ای،  تا
کــره و تفاهــم هســتیم، امــا طبــق  مذا
اصــول و منطــق.  رئیــس قــوه قضائیــه 
بیــان داشــت: حفاظــت و حراســت از 
دســتاورد‌های جنــگ تحمیلی ســوم، 

اولویت همه آحاد ملت است.

کمیت جمهوری  حا
اسلامی ایران در تنگه 

هرمز اعمال می‌شود

صلاحیت ۱۹ داوطلب 
مجلس خبرگان تأیید شد

کیــد بــر   نایــب رئیــس مجلــس بــا تأ
حمایــت قاطــع مجلــس از مطالبــات 
مردمــی گفــت: هــر آنچــه مــردم در کــف 
خیابان فریاد زدند، ما در مجلس مصوب 
می‌کنیم و آن را به قانون تبدیل خواهیم 
کــرد. حمیدرضــا حاجی‌بابایــی،  افــزود: 
آمریکا با حمایت بیش از ۵۴ کشــور تمام 
توان خود را بــه کار گرفت، اما ملت ایران 
بــا ۴۴ روز ایســتادگی، امروز بــه ابرقدرتی 
جهانی تبدیل شده است. وی  با تشریح 
نقش راهبردی تنگه هرمز هشــدار داد: 
هر کشــوری که در تحریم ایــران با آمریکا 
همراهی کند، کشــتی‌هایش بــرای عبور 
از این تنگه با محدودیت و هزینه جدی 
کمیت  روبه‌رو می‌شــوند. از این پس حا
جمهوری اســامی ایــران در تنگــه هرمز 
اعمال می‌شــود و هر کشــتی باید قواعد 
و عوارض تعیین‌شده را رعایت کند. وی 
کمیت  افزود: پیشــنهاد مصوبــه قید حا
ایران بر تنگه هرمز در کمتــر از یک روز با 
امضای بیش از ۲۵۰ نماینده روبه‌رو شد 
کنــون حتی یک مخالــف در مجلس  و تا

وجود نداشته است.

 ســخنگوی شــورای نگهبان بــا عرض 
تسلیت به‌ مناسبت سالروز شهادت امام 
جعفــر صــادق )ع( اعلام کــرد که بررســی 
اعتراضــات داوطلبــان اولیــن انتخابات 
مجلــس  ششــمین  میــان‌دوره‌ای 
خبــرگان رهبــری در شــورای نگهبــان 
بــه پایــان رســید. هــادی طحان‌نظیف،  
اظهــار داشــت: بنابرایــن نتایــج نهایــی 
بررســی صلاحیت‌های اولیــن انتخابات 
میان‌دوره‌ای ششمین مجلس خبرگان 
رهبری به وزارت کشــور ارســال شــد. وی 
خبر داد: با تغییرات مختصری که صورت 
گرفت، صلاحیت ۱۹ داوطلب برای چهار 
حــوزه انتخابیــه اســتان‌های آذربایجان 
جنوبــی  خراســان  تهــران،  شــرقی، 
و خوزســتان تاییــد شــد. گفتنــی اســت 
اولین انتخابات میان‌دوره‌ای ششمین 
مجلس خبرگان رهبری و اولین انتخابات 
مجلــس  دوازدهمیــن  میــان‌دوره‌ای 
شــورای اســامی در حوزه‌های انتخابیه 
مربوطــه، روز جمعه ۱۱ اردیبهشــت ۱۴۰۵ 
همزمان با برگزاری انتخابات شــوراهای 

اسلامی شهر و روستا برگزار خواهد شد.

»آرمان ملی« محاصره دریایی ایران را بررسی می‌کند

آمریکایی‌ها و توهم قدرت
مرتضــی  ملــی-  آرمــان 
خبازیــان: آمریــکا اعلام کــرده که 
محاصــره دریایــی ایــران را آغــاز 
کرده است. این در حالی است که 
ایران و آمریکا در آتش‌بس تعیین 
شــده قرار دارند و از حاشیه‌های 
خبری اینطور استنباط می‌شود 
کــه دو طــرف بــرای رســیدن بــه 
یــک جمع‌بنــدی موثــر و خاتمه 
درگیری بی‌میل نیســتند. تجربه 
نشان داده که در چنین شرایطی 
توازن قوا و استحکام اراده بیش از 
دیگر متغیرها تعیین کننده است 
و ایــران نشــان داده کــه در ایــن 
مــورد از انگیــزه و اشــتیاق بالایی 
بــرای مقاومــت و تحمیــل اراده 
برخــوردار اســت. ایــن اراده بعــد 
از وتــوی قطعنامــه پیشــنهادی 
بحریــن توســط روســیه و چیــن 
اوج بلندی به خود گرفته اســت. 
در عیــن حــال ســوال مهــم ایــن 
اســت کــه آیــا محاصــره دریایــی 
می‌توانــد دســتیابی بــه اهــداف 
را بــرای طــرف مقابل میســر کند 
یــا دســت زدن بــه چنین ابــزاری 
بیشــتر موجــب تعمیــق مقابله و 
فرســایش ســرمایه‌های مــادی و 

معنوی طرفین خواهد شد. 
 سناریوی پیچیده

محاصــره دریایــی به‌عنــوان 
یکی از ابزارهای فشار ژئوپلیتیکی 
آمریــکا،  توســط  ایــران  علیــه 
ســناریویی پیچیــده و چندلایــه 
بــوده و تحقق اهــداف مــورد نظر 
آمریکا با تردیدهای جدی مواجه 

اســت. هرچند این اقــدام نه‌تنها 
ابعــاد نظامــی، بلکــه پیامدهای 
حقوقــی، اقتصــادی و سیاســی 
گسترده‌ای در ســطح منطقه‌ای 
و جهان به همراه خواهد داشت. 
بین‌الملــل،  حقــوق  منظــر  از 
محاصــره دریایــی معنایــی جــز 
اعــان جنــگ و در ایــن مــورد 
ادامه جنگ نــدارد. به بیان دیگر 
آمریکایی‌هــا نمی‌توانند بــا اعلام 
محاصــره دریایــی همچنــان دم 
از پایبنــدی بــه آتش‌بــس بزنند. 
ضمــن اینکــه ایــن عمــل بــدون 
توجه به اقتضائات بین‌المللی از 
مشــروعیت بین‌المللی برخوردار 
کنــش منفــی بخــش  نیســت و وا
قابل‌توجهــی از کشــورهای مهم 
همیــن معنــا را بــه ذهــن متبــادر 
می‌کند و تردید نیســت کــه ادامه 
این وضعیت به سرعت می‌تواند 
شــکاف بین آمریــکا و اروپــا را که از 
قبل ایجــاد شــده، عمیق‌تر کند، 
به‌ویژه که بــا ادامه انســداد تنگه 
هرمز منافع اقتصادی اروپایی‌ها 
هم مانند دیگر کشورهای منطقه 
تحت فشار سنگین قرار می‌گیرد. 
Bایــران از شــمال و جنــوب 
بــا  را  خــود  ارتباطــی  راه‌هــای 
تقویــت  همســایه  کشــورهای 
کــرده اســت. درســت اســت کــه 
تنگــه هرمز یکی از حســاس‌ترین 
گلوگاه‌های انتقال انرژی و کالا به 
شــمار می‌رود اما وابستگی ایران 
به این تنگه بســیار کمتــر از دیگر 
کشــورهای منطقه اســت. از این 

زاویــه محاصــره ایــران، معنایــی 
جــز محاصــره همــه کشــورهای 
نتیجــه،  در  نــدارد.  منطقــه 
کنــون  کــه تا حتــی کشــورهایی 
نشــان داده‌اند با سیاســت‌های 
خصمانــه آمریکایی‌هــا همســو 
هســتند، از این محاصره دریایی 
از  عمــل  در  و  خــورده  لطمــه 
پیامدهای چنین اقدامی متضرر 

خواهند شد.
  پاشنه آشیل آمریکا

امــا از اینهــا گذشــته در بعــد 
قابلیت‌هــای  ایــران  نظامــی، 
متنوعی برای پاســخ‌گویی دارد و 
کتیک‌های  می‌تواند با گسترش تا
جنــگ نامتقارن مانند اســتفاده 
از قایق‌هــای تنــدرو، مین‌گذاری 
دریایــی و دیگــر عملیات‌هــای 
کنده بهــره بــرده و هزینه‌های  پرا
را  نظامــی و امنیتــی محاصــره 
بــرای آمریکا و متحدانــش به‌طور 
و  دهــد  افزایــش  چشــمگیری 
ریســک درگیری گســترده‌تر را بالا 
ببرد. با در نظر گرفتن شرایطی که 
موجب استقبال از آتش‌بس شد 
و کنتــرل مخالفت‌هــای فزاینــده 
دربــاره جنــگ بــا ایــران در بیــن 
آمریکایی‌ها، قابل تصور است که 
این موضوع به آسانی می‌تواند به 
پاشنه آشیل آمریکایی‌ها تبدیل 
، اجرای یک  شود. از ســوی دیگر
محاصره کامل در دنیای امروز با 
چالش‌های عملی جدی مواجه 
اســت. ایــران از طریــق مرزهــای 
زمینی بــا کشــورهای همســایه و 

همچنین همکاری با قدرت‌هایی 
ماننــد روســیه و چیــن می‌توانــد 
بخشــی از اثــر محاصــره را خنثــی 
کند و این موضوع نشان می‌دهد 
کــه حتــی شــدیدترین اقدامــات 
یــک  می‌توانــد  به‌ســختی  نیــز 
کشــور بــا چنیــن موقعیــت ممتاز 
کامــل  به‌طــور  را  ژئوپلیتیکــی 
منزوی کنند. چنان که در خبرها 
منعکس شــد،‌ چین بدون توجه 
به رفتار آمریکایی‌ها نفتکش‌های 
خود را به منطقه فرستاد و از خط 
محاصره عبور کــرد و متعاقب آن 
اعلام کرد که با ایران روابط خاصی 
دارد و انتظــار دارد ایــن روابــط از 
محتــرم  کشــورها  همــه  ســوی 
شــمرده شــود. از ایــن رو میــزان 
موفقیت این سناریو بسیار اندک 
گر هدف صرفاً  ارزیابی می‌شــود. ا
افزایــش فشــار اقتصادی باشــد، 
محاصــره می‌تواند تا حــدی مؤثر 
گر هدف تغییر سریع  باشــد، اما ا
سیاست‌های طرف مقابل باشد، 
تجربه‌های تاریخی نشان داده‌اند 
کــه چنیــن فشــارهایی اغلــب به 
نتایج محدود و یا حتی معکوس 
مجمــوع  در  می‌شــود.  منجــر 
می‌توان گفــت محاصــره دریایی 
گرچه می‌تواند ابزاری برای  ایران ا
اعمال فشــار باشــد، اما بــه دلیل 
کنش‌هــای  وا بــالا  هزینه‌هــای 
پیچیدگی‌هــای  و  متقابــل 
بین‌المللی، بعید است به تحقق 
کامــل و بی‌هزینــه اهــداف آمریکا 

منجر شود
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